PAGE
6

   [image: image1.png]

администрация муниципального образования

«Вяземский район» смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.02.2020 № 186
	Об утверждении Положения о Молодежном совете при Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации                              от 29.11.2014 № 2403-р «Основы государственной молодёжной политики Российской Федерации на период до 2025 года», руководствуясь Уставом муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежном совете при Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вяземский вестник» и разместить на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области,

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на    заместителя Главы муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области Вавилову С.Б.
Глава муниципального образования

«Вяземский район» Смоленской области                                         И.В. Демидова
	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

от 10.02.2020 № 186

Положение
о Молодежном совете при Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Молодежный Совет при Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (далее – Молодежный совет) является совещательно – консультативным органом, осуществляющим свою деятельность на общественных началах.

1.2. Молодежный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, решениями Молодежного совета и настоящим положением.

1.3. Молодежный совет не является юридическим лицом.

1.4.Решения Молодежного совета, принятые в пределах его компетенции, обязательны для исполнения всеми членами Молодежного совета.

1.5. Срок полномочий Молодежного совета составляет два года и исчисляется со дня утверждения Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (далее – Комитет) состава Молодежного совета.
1.6. Полномочия Молодежного совета предыдущего состава прекращаются со дня утверждения нового состава Молодежного совета.

1.7. Молодежный совет может иметь собственную символику.
2. Цели и задачи Молодежного совета
2.1. Целью деятельности Молодежного совета является обеспечение всестороннего и оперативного взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области с молодежью, молодежными организациями в рамках реализации молодежной политики, привлечение молодых граждан к решению социально – экономических, общественно – политических вопросов муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

2.2. Задачами Молодежного совета являются:

- анализ и разработка предложений по совершенствованию деятельности органов местного самоуправления в сфере регулирования прав и законных интересов молодежи и молодежных организаций, содействие в реализации основных направлений государственной молодежной политики на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области;

- привлечение молодых граждан к участию в общественной деятельности, деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области;

- оказание содействия молодежи муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в реализации программ, инициатив, социальных проектов;

- формирование гражданской позиции, повышение социальной активности молодежи и ее участие в социально – политической жизни муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области;

- проведение просветительской и разъяснительной работы в молодежной среде, направленной на повышение авторитета органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области;

- представление интересов молодежи муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области на мероприятиях всех уровней, проводимых для молодежи, молодежных организаций;

- взаимодействие с Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, координирующей и обеспечивающей деятельность Молодежного совета по вопросам реализации молодежных инициатив, проектов муниципального, окружного, регионального и федерального значений;

- изучение, обобщение и распространение передового опыта работы с молодежью других регионов;

- предложение кандидатур из числа молодежи муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области для награждения благодарностями, почетными грамотами и другими поощрениями Главы муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области за особые успехи и достижения.

3. Состав и формирование Молодежного совета
3.1. Молодежный совет состоит из представителей учащейся, обучающейся и работающей молодежи, а так же представителей молодежных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

3.2. Членами Молодежного совета могут быть молодые люди в возрасте от 18 до 35 лет, проживающие на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

3.3. Максимальное количество членов Молодежного совета составляет 20 человек.
3.4. Порядок и условия включения в состав Молодежного совета определяются постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
3.5. Персональный состав Молодежного совета утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
3.6. Молодежный совет состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Молодежного совета.

3.7. Председатель Молодежного совета избирается на первом заседании Молодежного совета из числа его членов открытым голосованием, большинством голосов присутствующих на заседании членов Молодежного совета.

3.8. Заместитель председателя Молодежного совета избирается на первом заседании Молодежного совета из числа его членов открытым голосованием, большинством голосов присутствующих на заседании членов Молодежного совета.

3.9. Ответственный секретарь Молодежного совета избирается на первом заседании Молодежного совета из числа его членов открытым голосованием, большинством голосов присутствующих на заседании членов Молодежного совета.

4. Полномочия Молодежного совета
4.1. Молодежный совет в целях реализации своих задач осуществляет следующие полномочия:

- оказывает консультативную помощь молодежным организациям в разработке и внедрении исследовательских, культурных, экологических, спортивных и патриотических программ по воспитанию и обучению молодежи;

- приглашает для участия в своих заседаниях руководителей и специалистов структурных подразделений Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области;

- участвует в мероприятиях, программах и проектах, проводимых Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (участие в работе экспертных групп, координационных и консультативных органов, подготовка и проведение совещаний, семинаров, конференций, участие в мероприятиях мониторингового характера);

- инициирует и организует по согласованию с Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области проведение совещаний, консультаций, семинаров, конференций, форумов, «круглых столов» и иных мероприятий, с приглашением представителей Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, муниципальных предприятий и учреждений;

- осуществляет взаимодействие с общественными объединениями, органами государственной власти, органами местного самоуправления в области разработки инициатив, направленных на защиту законных прав и интересов молодежи;

- осуществляет информационное сопровождение своей деятельности в средствах массовой информации.
5. Организация деятельности Молодежного совета
5.1. Первое заседание Молодежного совета проводится в течение месяца после издания правового акта муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области об утверждении состава Молодежного совета.

5.2. Основной формой деятельности Молодежного совета является заседание. Заседание Молодежного совета проводится не реже 1 раза в месяц. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания. Дату, время и место заседания определяет председатель Молодежного совета с учетом мнения членов Молодежного совета.
5.3. Регламент работы и структура Молодежного совета утверждаются на его первом заседании.

5.4. Заседания Молодежного совета проводит председатель, в случае отсутствия председателя – заместитель председателя Молодежного совета.

5.5. Заседание Молодежного совета является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Молодежного совета.

5.6. Председатель Молодежного совета:

- осуществляет руководство работой Молодежного совета;

- председательствует на заседаниях Молодежного совета;

- созывает и проводит заседания Молодежного совета;

- формирует с учетом предложений членов Молодежного совета и утверждает перспективный план работы Молодежного совета и повестку заседаний Молодежного совета;

- координирует работу всех членов Молодежного совета, рабочих и экспертных групп, создаваемых Молодежным советом;

- дает поручения членам Молодежного совета.

5.7. В отсутствии председателя Молодежного совета его обязанности выполняет заместитель председателя Молодежного совета.

5.8. Заместитель председателя Молодежного совета:

- по поручению председателя Молодежного совета представляет Молодежный совет во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями;

- в отсутствии председателя Молодежного совета координирует деятельности рабочих и экспертных групп, создаваемых Молодежным советом;

- решает иные вопросы деятельности Молодежного совета в соответствии с настоящим Положением и регламентом работы Молодежного совета.

5.9. Ответственный секретарь Молодежного совета:

- оповещает членов Молодежного совета о предстоящем заседании Молодежного совета;

- взаимодействует с рабочими и экспертными группами Молодежного совета при подготовке вопросов, выносимых на заседание Молодежного совета;

- осуществляет обеспечение членов Молодежного совета необходимыми материалами и информацией о заседаниях Молодежного совета;

- представляет в Молодежный совет поступившие предложения о перспективном плане работы, проекте повестки заседания Молодежного совета;

- ведет протоколы заседаний Молодежного совета;

- обеспечивает регистрацию, хранение и учет документов Молодежного совета;

- информирует членов Молодежного совета о решении органов местного самоуправления, касающихся деятельности Молодежного совета;

- выполняет иные функции, возложенные на секретаря председателем Молодежного совета.

5.10. В случае невозможности члена Молодежного совета по объективным причинам принять участие в заседании Молодежного совета, он информирует об этом ответственного секретаря Молодежного совета.
5.11. Решения Молодежного совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Молодежного совета, при этом. При равенстве голосов решающим является голос председателя Молодежного совета.

5.12. Решения Молодежного совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Молодежного совета.

5.13. Члены молодежного совета обязаны:

- исполнять решения Молодежного совета и поручения председателя Молодежного совета;

- лично участвовать в деятельности Молодежного совета, посещать все его заседания, активно содействовать решению стоящих перед Молодежным советом задач;

- информировать Молодежный совет, ответственного секретаря и председателя Молодежного совета о своей работе;

- содействовать повышению авторитета Молодежного совета;

- не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и законным интересам Молодежного совета и его членов.

5.14. За два месяца до окончания срока полномочий членов Молодежного совета инициируется процедура формирования нового состава Молодежного совета.

5.15. Полномочия члена Молодежного совета прекращаются досрочно в случаях:

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося членом Молодежного совета;

- выезда на постоянное место жительства за пределы муниципального образования;

- достижения возраста 36 года;

- подачи личного заявления о сложении полномочий;

- отсутствие на двух подряд общих собраниях Молодежного совета без уважительной причины.

5.16. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей член Молодежного совета может быть исключен из его состава решением Молодежного совета, если за это решение проголосуют не менее двух третей от общего числа членов Молодежного совета.

5.17. Вопросы деятельности Молодежного совета, не урегулированные настоящим Положением, определяются регламентом работы Молодежного совета.

5.18. По итогам заседания Молодежного совета может быть сформирован пакет предложений для Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.